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Введение

Актуальность темы исследования

Актуальность данного исследования обуславливается осмыслением

памятника санскритской литературы, древнеиндийского эпоса "Махабхарата" как

символа идентичности в Индии наших дней через всесторонний анализ

современных литературных и кинематографических адаптаций эпоса. Несмотря на

обилие трудов, посвященных как "Махабхарате", так и отдельным современным

переложениям эпоса, до сих пор не было проведено исследования комплексного

характера, в котором на основе рассмотрения адаптаций "Махабхараты"

выделялись бы различные подходы к древнеиндийскому эпосу в их корреляции с

различными видами индийских идентичностей (такими, как культурная,

национальная, колониальная, религиозная, гендерная, этническая кастовая,

диаспоральная и др.). В данной работе осуществлено комплексное исследование

репрезентативных адаптаций "Махабхараты", на примере которых

рассматриваются особенности взаимосвязи "Махабхараты" и различных типов

индийской идентичности. Все выбранные для подробного разбора произведения,

как литературные, так и кинематографические, описываются и анализируются в

российской индологии впервые1.

В качестве теоретической базы для изучения значения и специфики

репрезентации "Махабхараты" в индийской литературе и кинематографе

используется теория культурной памяти немецкого египтолога, историка религии

и культуры Яна Ассмана (Jan Assmann), основанная на концепции культуры как

ненаследственной памяти коллектива советского литературоведа и культуролога

Ю. М. Лотмана. С ее помощью впервые как в отечественной, так и мировой

индологии "Махабхарата" последовательно рассматривается как текст культурной

памяти для современной Индии. Основанное на концептуальном аппарате

1 Помимо четырёх статей автора данного исследования, в том числе одной статьи в соавторстве с А. В. Челноковой.

Статьи указаны в Списке источников и литературы.
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литературоведения, с применением подходов, разработанных в рамках

постколониальной и гендерной теорий, настоящее исследование характеризуется

разнообразием методологических приемов, что обеспечивает всестороннее

осмысление "Махабхараты" как символа идентичности в Индии наших дней. Тема

идентичности крайне актуальна для современных сообществ по всему миру и имеет

особую важность для постколониальных стран, к которым относится Республика

Индия.

Степень разработанности темы

Изучению "Махабхараты" посвящены основательные и многочисленные

труды отечественных индологов. Данная работа в значительной мере основывается

на исследованиях эпосоведов П. А. Гринцера, Я. В. Василькова и С. Л. Невелевой,

которые подробно рассматривают проблемы типологии, текстосложения и

содержания эпоса. Важным ориентиром для данной работы послужила статья Я. В.

Василькова "Махабхарата" как символ индусской и индийской идентичности"

(2022).

Стоит также выделить статьи финского эпосоведа и фольклориста Лаури

Хонко (Lauri Honko), который исследовал корреляцию таких явлений, как

человеческое сообщество, идентичность и национальный эпос.

В процессе исследования привлекались труды Яна Ассмана и немецкого

историка культуры Алейды Ассман (Aleida Assmann), в которых ученые излагают

теорию культурной памяти, разработанную ими на основе концепции культуры как

ненаследственной памяти сообщества авторства советского литературоведа и

культуролога М. Ю. Лотмана.

Важной основой послужили литературоведческие труды исследователей, чьи

работы характеризуются разнообразием подходов и точек зрения – Н. Д.

Гаврюшиной, Киран Будкулей (Kiran Budkuley), А. В. Челноковой, Линды Хатчеон
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(Linda Hutcheon), Джули Сандерс (Julie Sanders), Райты Меривирты (Raita

Merivirta), Биргит Нейман (Birgit Neumann) и др.

В рамках анализа корреляции "Махабхараты" и различных типов индийской

идентичности привлекались статьи отечественных и зарубежных исследователей,

посвященные различной, связанной с темой исследования, тематике, включая

труды А. Б. Гофмана, И. Ю. Котина, М. Л. Шуб, Стюарта Холла (Stuart Hall) и др.

Стоит отметить изыскания в сфере постколониальных исследований

литературоведа и теоретика постколониализма Эдварда Саида (Edward Said),

связанные, прежде всего, с критикой ориентализма, а также труды, созданные

представителями сформировавшегося в Южной Азии направления Исследования

угнетенных (Subaltern Studies) – учёными Гаятри Спивак (Gayatri Spivak) и Гьяном

Пракашем (Gyan Prakash).

В работе используются идеи французского литературоведа и теоретика

феминизма Элен Сиксу (Hélène Cixous), автора концепции "женского письма",

которая оказала большое влияние на дальнейшее развитие гендерной теории,

привлекается концепция "ситуативного знания" американского исследователя

Донны Харауэй, статьи Джанаки Нейр (Janaki Nair), В. Ванитхи (V. Vanitha),

Смрити Сингх (Smriti Singh) и других представителей гендерного направления.

Основой при работе с кинематографическими источниками послужили,

прежде всего, труды индийского киноведа М. К. Рагхавендры (M. K. Raghavendra)

и культуролога Пурнимы Манкекар (Purnima Mankekar), а также американского

индолога Рейчел Двайер (Rachel Dwyer). В целом, представляется важным

отметить, что, несмотря на наличие важных исследований, посвященных этой

тематике, наблюдается определенный недостаток фундаментальных и

всесторонних трудов в области теоретизации индийского кинематографа.

При сопоставлении идейного содержания современных переложений

"Махабхараты" с концепциями, изложенными в "Бхагавадгите", важным

источником послужил двухтомный труд индийского философа Сарвепалли

Радхакришнана (Sarvepalli Radhakrishnan) "Индийская философия" (1956).
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Стоит отметить, что при наличии большого количества трудов по различным

направлениям, а также статей, посвященных отдельным современным

переложениям "Махабхараты", до сих пор отсутствуют масштабные и

всесторонние исследования, касающиеся рассмотрения корреляции переложений

"Махабхараты" и различных типов индийской идентичности на современном этапе.

Также со времени формирования в 1980-х годах теории культурной памяти она не

разу не привлекалась для последовательного анализа "Махабхараты" и её

переложений.

Научная новизна

Научная новизна исследования обусловлена комплексным подходом к

изучению современных переложений "Махабхараты" с применением различных

литературоведческих методов, а также, в качестве теоретического обоснования,

теории культурной памяти, постколониальной и гендерной теорий. В этом

отношении следует отметить, что в то время, как исследование индивидуальной

памяти в литературе давно фигурирует в трудах ученых, к изучению литературных

репрезентаций коллективной (культурной) памяти они обратились только недавно

[Neumann, 2008, p. 333].

Таким образом, комплексный подход и использование различных теорий и

методов позволяют произвести настоящее исследование и сделать выводы о

причинах и природе специфических реализаций нарратива "Махабхараты" в той

или иной адаптации, а также о месте и значении памятника древнеиндийской

литературы как для различных сообществ индийского социума, так и для

современного индийского общества в целом.
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Объект и предмет исследования

В качестве объекта исследования выступают современные литературные и

кинематографические произведения, основанные на древнеиндийском эпосе

"Махабхарата".

В качестве предмета исследования выступает взаимосвязь этих

произведений с различными типами индийской идентичности.

В целях раскрытия темы освещаются специфика композиции, образной

системы, жанровой принадлежности и идейного содержания наиболее значимых и

репрезентативных современных индийских литературных и кинематографических

произведений, основанных на "Махабхарате", в их историко-культурном и

социальном контексте и взаимосвязи с главным источником вдохновения –

древнеиндийским эпосом, с выявлением различных типов индийской

идентичности, которые эти произведения стремятся переопределить.

Цель и задачи исследования

Цель диссертационной работы заключается в том, чтобы, опираясь на

концептуальный аппарат теории культурной памяти, осуществить комплексное

исследование особенностей композиции, образной системы, жанровой

принадлежности и идейного содержания наиболее значимых современных

индийских литературных и кинематографических произведений, основанных на

"Махабхарате", в их историко-культурном и социальном контексте и взаимосвязи

с главным источником вдохновения – древнеиндийским эпосом, с выявлением

различных типов индийской идентичности, которые эти произведения стремятся

переопределить, и сделать вывод о роли древнеиндийского эпоса "Махабхарата"

как символа индийской идентичности, который посредством участия в

формировании облика художественной культуры Индии способствует

определению путей её общественно-духовного развития.
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Исходя из цели, определены следующие задачи исследования:

1. Проследить влияние "Махабхараты" на литературу и художественную

культуру Индии и осветить ее значение как символа идентичности в индийском

обществе;

2. Произвести анализ особенностей композиции, образной системы,

жанровой принадлежности и идейного содержания современных литературных и

кинематографических произведений на сюжет "Махабхараты" и определить

специфику их корреляции с "Махабхаратой" и с культурно-историческим и

общественным контекстом;

3. Выявить типы индийской идентичности, которые современные

адаптации "Махабхараты" стремятся переопределить;

4. Осмыслить социально-культурное значение древнеиндийского эпоса

"Махабхарата" в современной Индии;

5. Определить функции и особенности "Махабхараты" как текста

культурной памяти в современном индийском социуме.

Методика и методология исследования

В диссертационной работе был использован концептуальный аппарат теории

культурной памяти, разработанной исследователями Яном Ассманом [Ассман,

2022; Assmann, 2011a; 2011b; 2006; Assmann, Czaplicka, 1995] и Алейдой Ассман

[Assmann, 2021] на основе положения о культуре как ненаследственной памяти

коллектива, сформулированном Ю. М. Лотманом совместно с Б. А. Успенским

[Лотман, Успенский, 1971]. В рамках этого подхода "Махабхарата"

рассматривается как текст культурной памяти Индии.

Произведения, созданные на основе главного сюжета древнеиндийского

эпоса, рассматриваются в качестве адаптаций, в соответствие с теорией адаптации

литературоведов Линды Хатчеон [Hutcheon, 2012] и Джули Сандерс [Sanders,

2015].
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Для анализа произведений, основанных на "Махабхарате" в работе

применяется комплекс литературоведческих методов, включая метод структурного

анализа художественного текста, сравнительно-сопоставительный метод, метод

интертекстуального анализа, сравнительно-исторический метод, культурно-

исторический метод, социологический метод литературоведения.

Теоретическую и методологическую основу работы составили также труды

эпосоведов Я. В. Василькова [Васильков, 2010; 2011; 2022], С. Л. Невелевой

[Невелева, 1975; 1991; 1996; 2010; 2014], П. А. Гринцера [Гринцер, 1969; 1974;

1979; 1982] и Лаури Хонко [Honko, 1972; 1996], литературоведа и теоретика

гендерных исследований Элен Сиксу [Cixous, Cohen, 1976], литературоведов и

теоретиков постколониализма Эдварда Саида [Said, 1979; 2014] и Гаятри Спивак

[1981; 2014; 2015], а также киноведов М. К. Рагхавендры [Рагхавендра, 2020;

Raghavendra, 2010] и Рейчел Двайер [Dwyer, 2006; 2010], культуролога Пурнимы

Манкекар [Mankekar, 1999] и философа Р. К. Радхакришнана [Radhakrishnan, 1956].

Источники и материалы исследования

В качестве основных источников, посредством подробного анализа которых

рассматривается значение и место "Махабхараты" как символа идентичности в

современной Индии, представлены следующие современные литературные и

кинематографические произведения индийских авторов, а также авторов

индийского происхождения, основанные на сюжете "Махабхараты":

● роман на английском языке "Великий индийский роман" Шаши

Тхарура (The Great Indian Novel, Shashi Tharoor, 1989);

● роман в переводе с языка ория на хинди "Драупади" Пратибхи Рай

(Draupadī, Pratibhā Rāy, 1984);

● роман на английском языке "Дворец иллюзий" Читры Банерджи

Дивакаруни (The Palace of Illusions, Chitra Banerjee Divakaruni, 2008);
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● фильм на хинди "Политика" режиссера Пракаша Джа (Rājanīti, Prakāś

Jhā, 2010).

Выбор произведений для анализа обусловлен их значимостью и

репрезентативностью для современной культуры Индии, а также популярностью у

индийской аудитории.

Также в работе рассматриваются: пьеса на хинди "Слепая эпоха" Дхармавира

Бхарати (Andhā yug, Dharamvīr Bhāratī, 1954), роман на хинди "Яяти" Кханделкара

(Yayāti, V. S. Khānḍekar, 1959), роман на хинди "Парва" Бхираппы (Parva, S. L.

Bhyrappā, 1979), фильм на хинди "Калиюга" Шьяма Бенегала (Kalyug, Śyām

Benegal, 1988), англоязычная дилогия – романы "Непобедимый: Бросок костей"

(Ajaya: Roll of the Dice, 2013) и "Непобедимый: Восхождение Кали. Махабхарата

Дурьодханы" (Ajaya: Rise of Kali. Duryodhana's Mahabharata, 2015) Ананда

Нилакантана, фильм на хинди в переводе с тамили "Карна" (Karṇan, Mārī Selvarāj,

2021) и другие репрезентативные литературные и кинематографические адаптации

"Махабхараты" со второй половины XX века по наши дни.

Положения, выносимые на защиту

1. Древнеиндийский эпос "Махабхарата" оказал большое влияние на

формирование литературы и художественной культуры Индии и является одним из

важнейших символов и ориентиров, лежащих в основе идентичности индийского

общества;

2. Современные литературные и кинематографических адаптации

"Махабхараты" одновременно служат средством функционирования механизма

передачи, распространения и адаптации традиции и способствуют инкорпорации

новых идей в индийские культуру и общество, в первую очередь, благодаря таким

средствам, как актуализация, метафоризация, субъективизация эпического

содержания. Этот процесс обеспечивает сохранение и обновление различных типов

индийской идентичности;
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3. В современном индийском обществе "Махабхарата" коррелирует с

различными типами идентичности (культурным, национальным,

постколониальным, гендерным, кастовым, этническим, диаспоральным и др.), что

можно выявить при анализе литературных и кинематографических адаптаций

"Махабхараты". Адаптации древнеиндийского эпоса одновременно актуализируют

памятник санскритской литературы и выступают проводником для

переопределения различных типов индийской идентичности;

4. Учитывая роль "Махабхараты" в формировании облика художественной

культуры и определении путей общественно-духовного развития Индии, ее можно

рассматривать как сложный социокультурный феномен и как текст культурной

памяти индийского общества, который осуществляет для этого общества в целом и

для отдельных составляющих его групп, прежде всего, идентификационную

функцию, а также стабилизационную, объяснительную, легитимизирующую и

компенсаторную функции;

5. "Махабхарату" можно охарактеризовать как формирующий культурный

текст Индии2, т. е. текст, который постоянно воспроизводится и репродуцируется

обществом и который служит конструированию самовосприятия [Assmann, 2006,

p. 76] как индийского общества в целом, так и отдельных его сообществ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Практическая значимость работы определяется тем, что ее результаты могут

быть использованы для дальнейших исследований в области эпосоведения,

литературоведения, киноведения, культурологии и истории Индии, а также в сфере

междисциплинарных исследований; для написания учебников, учебных пособий,

при создании теоретических курсов по индологии. Помимо этого, результаты

2 Согласно определению, данному автором теории культурной памяти Яном Ассманом, "формирующие тексты

конструируют образ группы и варьируются от племенных мифов и саг о происхождении до литературных

произведений Гомера и Вергилия, Данте и Шекспира, Мильтона и Гёте. Путем передачи культурных текстов

общество или культура воспроизводит себя в своей "культурной идентичности" через поколения" [Assmann, 2006,

p. 76].
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диссертационной работы могут быть полезны в дальнейших исследованиях

литературы, культуры, а также темы идентичности в Индии, при сравнительном

анализе значения литературы в формировании облика художественной культуры и

путей общественно-духовного развития народов мира, при изысканиях в сфере

теории культурной памяти, теории адаптации, постколониальной и гендерной

теорий.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертации были апробированы в ряде выступлений

на международных научных конференциях:

1. IV международная научная конференция "Современное искусство Востока.

Вызовы и реакции", Государственный институт искусствознания,


[…]


symbol and reference point increased. But even later, in our days, the Mahabharata

remains relevant both for the interpretation of various problems and of the new realities

of the changing world, and for the retrospective analysis of the consequences of

colonialism, that was demonstrated in the work through the complex study of modern

adaptations of the epic, where the problematics of the present day and recent the past is

connected with references to the plot, figures and ideas of the Mahabharata.

However, as it was revealed, the values that are an integral part of the ancient Indian

epic belong to another era, and to make it possible to relate the epic to modern problems

and realities, authors of adaptations strive to "actualize" it. Works of modern literature

and cinematography based on the Mahabharata draw their ideas from the context of

issues relevant to modern society, which inevitably includes the perception and

construction of various types of identities.

Among the most important and acute problems, it is possible to name the

overcoming of collective post-colonial trauma and the search for ways of national self-

determination (which is connected with the understanding of colonial, post-colonial and

national identities), the transformation of the position of women in society (gender
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identity), the fight against the rigidity of the caste system and ethnic discrimination (caste

and ethnic identities), the search for their place in the world and their root by the

representatives of the diaspora (diasporic identity), the problem of self-identification of

individuals (individual identity). To solve these problems, the authors first of all draw

ideas from the Mahabharata itself, which, as shown in the work, serves to legitimize the

solutions proposed by the authors.

In The Great Indian Novel Tharoor, in his quest to further develop the country,

turns to its ancient mythical history; in the film Politics, the identification of characters

with the heroes of the Mahabharata allows to better convey the scope and depth of tragic

intra-family and political conflicts of the present day; in the novel Draupadi by Pratibha

Ray, the heroine renounces salvation-moksha in order to continue fighting injustice on

earth, and in The Palace of Illusions Draupadi finds her final home and love in Brahman,

and all her earthly sorrows turn out to be the effect of the maya of Krishna. Thus, in these

works, on the one hand, the authors turn to the ancient cultural heritage for answers to the

challenges and questions of our time, and on the other hand, the Mahabharata acts as a

conduit that allows introducing new ideas into the culture, by the virtue of which the

renewal of the Indian culture as a whole, as well as of certain types of identities to which

authors appeal, is carried out.

As it was demonstrated, apart from the actualization, for many modern literary and

cinematographic adaptations of the Mahabharata the metaphorization of the epic content

is also characteristic; thus, in the drama The Blind Age by Dharmavir Bharti, the films

Kalyug by Shyam Benegal and Politics by Prakash Jha, the Mahabharata appears as a

complex, elaborate metaphor that endows the modern works with depth and serves as a

commentary on contemporary events and realities.

For example, in the film Kalyug, the story of the destruction of a family refers the

viewer to the fratricidal war of the Mahabharata. Thus, a parallelism of the epic and

modern narratives is built; attempt to comprehend the problems of the present (the

collapse of family values in the film Kalyug, the crisis of humanistic ideals against the

background of the struggle for power in the film Politics, the bloody events connected to
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the Partition of India in the drama The Blind Age) is carried out by means of the reference

to the most important text of the national the cultural memory of India, which is the

Mahabharata.

As the most complex and elaborate metaphor, the Mahabharata appears in the

novel by Shashi Tharoor, where the epic plot and the turbulent history of India in the 20th

century are connected by means of an extensive system of cross-allusions, and the recent

history of the struggle for independence and the formation of a young state is presented,

in essence, as a rebirth of the ancient Indian epic. It was concluded that Tharoor refers to

the plot of the Mahabharata as a counter-narrative capable of refuting the dominant

Orientalist myth about India's backwardness and underdevelopment.

As it was demonstrated, Tharoor's novel is not just an attempt to reflect on the

consequences of the colonial period, but, first of all, there is a desire to understand the

Indian cultural, post-colonial and national identity in their dynamics and

interrelationships. Through the parallelization of the epic and postcolonial narratives,

Tharoor reinterprets the post-colonial trauma of Indian society and formulates a topical

agenda that includes both the need to return to one's cultural origins and the importance

of constantly revising them in accordance with changing historical and social realities. It

is in this that the author sees the condition for the survival and stability of the Indian

national identity, and consequently, India as such.

In the second chapter of this work, it is demonstrated how the Mahabharata, which

is one of the dominant cultural texts of Indian society, was rewritten by authors from

subjective gender perspectives in order to change the position of women in Indian society.

Thus, through the transformation of the cultural reference point, there is an attempt to

transform gender identity, which, ultimately, should lead to the transformations of the

social reality.

It was found out that in pursuit of this goal, authors can follow different strategies.

Thus, Pratibha Ray makes her heroine an ideal of gender identity, while Divakaruni

strives to portray Draupadi as a living human being with individual virtues and flaws. At

the same time, an important common feature of novels is subjectivization of narratives
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and subjectivation of heroines: the plot of the Mahabharata is told from the point of view

of Draupadi, who is shown, first of all, as a woman, a person with her own thoughts,

feelings and desires. The Divakaruni's novel is also distinguished by the high agency of

its heroines.

It was determined that one of the aims of the revision of the epic is to introduce

new ideas into the culture. As it was shown, it is important that in modern India, Draupadi

is widely perceived as a role model, more relevant to the realities of our days than

traditional pativrata Sita from the Ramayana. With the help of subjectivization, the

authors turn their heroine – a role model for millions of Indian women – from an object

into a subject, thereby trying to encourage both Indian women and the entire society to

reconsider the traditional representation of gender identity, for which, from their point of

view, a perception of women as a passive object, not an actively thinking (as shown in

the novel by P. Ray), and also an actively acting (as in the novel by Ch. B. Divakaruni)

subject, is characteristic.

It was found out that reflection on one type of identity can coexist with the

reflection on other types of identities. Thus, in the novel by P. Ray, problems related to

caste and ethnic identity are also touched upon, and in the work by Ch. B. Divakaruni,

reflection on diasporic and individual identities is also of great importance.

The dominant cultural text of the society, which, along with the Ramayana, the

Mahabharata represents for the Indian society, constantly coexists with peripheral

versions of itself, which are able to give rise to their own traditions and narratives

connected, first of all, to the traumas experienced by a certain Indian community in the

past (the problem of caste and ethnic discrimination is touched upon in the novel

Draupadi by P. Ray, the problem of caste discrimination – in the novels Victory over

Death by Sh. Savant, the dilogy Invincible by A. Neelakantan, as well as in the film

Karnan by M. Selvaraj, where the Mahabharata inversion also takes place). By means of

these and other adaptations of the Mahabharata, the dominant Indian cultural text is

continuously appropriated, supplemented, transformed, reinterpreted and challenged.
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However, variations in the reinterpretation of the cultural text can also be

associated with stories about national glory, and here as an example, the film Bahubali

can be cited, in which, with the help of modern narrative techniques and cinematic effects,

the Indian epic heritage is fused, transformed and glorified, and a new popular narrative,

that is "epic" in its scope, is born. Thus, as it is revealed in the study, the Mahabharata

appears to be engaged in a constant dynamic process of reinterpretation, which involves

the transformation of the identities that correlate with it.

In the third chapter, the great popularity of the mythological genre of the Indian

cinematography was demonstrated, with which the cinematography of India was initiated.

Historically, the frequent reference to the epic plots is characteristic of Indian

cinematography, and in the films of the 21st century, probably under the influence of

globalization, there is an attempt to combine elements of Indian and Western, national

and global, mythological and novel narratives in one film. This phenomenon was

discussed in detail in the material of the film Politics by Prakash Jha, where the plot of

the Mahabharata is intertwined with the plot of The Godfather by Francis Ford Coppola.

This tendency can be seen as a manifestation of the desire to comprehend the place of

Indian identity in the global context.

In the last few years, one can also notice the tendency in the regional South Indian

cinematographies to the localization of the Mahabharata plot, where the problems of

local religious (in the film The Book of Bhishma) and caste (in the film Karnan) identities

are interpreted through the prism of the plot of the epic.

The study also revealed a remarkable technique of inversion of the narrative, which

is equally characteristic of both cinematographic and literary adaptations of the

Mahabharata. In the film RRR there is an inversion of the orientalist myth about the

passivity of India and the normativeness of colonialism, which is opposed at once by both

national narratives – the Mahabharata and the Ramayana, through which the Indian

national, as well as cultural and religious, identity is asserted. In the film Karnan, on the

contrary, one can trace the inversion and appropriation of the Mahabharata, as a

dominant narrative and cultural text of Indian society, by representatives of lower castes,
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which serves to assert the local identity of Dalits. The use of inversions in the retelling of

the Mahabharata was also discussed in the first chapter of the work when examining the

dilogy Invincible by Neelakantan. Thus, the method of inversion can be found in both

literary and cinematographic works, and its purpose is seen in the revision of identities,

which was demonstrated in the text of the current research.

It was determined that the Mahabharata through adaptations is constantly updated,

recreated and reproduced by Indian society, serving as a basis for the construction of self-

perceptions and identities of both Indian society as a whole and its individual

communities. Thus, it can be concluded that, following the definition by Jan Assmann,

"formative texts construct the image of groups and range from tribal myths and origin

sagas to the literary works of Homer and Virgil, Dante and Shakespeare, Milton and

Goethe. Through the transmission of cultural texts, society or culture reproduces itself in

its "cultural identity" through generations" [Assmann, 2006, p. 76], the Mahabharata can

be characterized as a formative cultural text of India.

It was revealed that as a formative cultural text of Indian society, the Mahabharata

performs, first of all, identification, as well as explanatory, legitimizing, stabilizing (ie,

providing a sense of continuity of time) and compensatory (counter-present) functions.

That is, all the functions that researchers attribute to the phenomenon of cultural memory

[Shub, 2016; Assman, 2022, pp. 83-84]. Through the rewriting of the formative cultural

text – that is, the reinterpretation of the Mahabharata – Indian society reflects upon and

accepts new ideas for itself. This same mechanism is at the root of the "redefinition" of

values, attitudes and roles traditional to the Indian society. Thus, on the one hand,

adaptation of ancient literary and cultural texts to modern realities takes place, and on the

other hand, this way occur an introduction into the cultural circulation, approval and

acceptance of new ideas into society, as well as adjustment of attitudes and roles. This is

how the continuity of cultural memory, preservation and simultaneous renewal of

intangible heritage are ensured, which guarantees the integrity and viability of tradition,

and with them the survival of cultural identity.
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The author of the study has no doubts that such further research directions as the

comprehensive examination of adaptations of the Mahabharata in synchronic and

diachronic aspects, the exploration of the Mahabharata as a sociocultural phenomenon,

as well as a symbol of pan-Indian and other types of identity and the text of the cultural

memory of India are extremely promising as from the point of view of the better

comprehension of Indian culture, as in the context of comparative and fundamental

literary, cultural and sociological studies.
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