ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию
Маретиной Ксении Александровны
на тему «**ДРЕВНЕИНДИЙСКИЙ ЭПОС “МАХАБХАРАТА”
КАК СИМВОЛ ИНДИЙСКОЙ ИДЕНТИЧНОСТИ
(НА МАТЕРИАЛЕ СОВРЕМЕННЫХ ИНДИЙСКИХ
ЛИТЕРАТУРНЫХ И КИНЕМАТОГРАФИЧЕСКИХ
ПРОИЗВЕДЕНИЙ)**»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по научной специальности 5.9.2. Литературы народов мира

Диссертационное сочинение Ксении Александровны Маретиной, посвященное комплексному литературоведческому исследованию современных переложений-адаптаций древнеиндийского эпоса «Махабхарата», представляет собой вполне самостоятельное и законченное научное исследование. Соискательница показала себя вдумчивым, серьезным и добросовестным исследователем сложных проблем, рассматривая древний индийский эпос не только как важнейший текст культурной памяти, но и как один из бесспорных символов современной общеиндийской идентичности.

Обоснованность выбора темы диссертации вряд ли нуждается в подтверждении, поскольку «Махабхарата», одно из крупнейших литературных произведений в мировой литературе, на протяжении многих веков составляет незыблемую основу традиционных мировоззренческих взглядов, определяя многие стороны культуры и повседневной жизни не только индийских этносов, но и многих народов Юго-Восточной Азии, а также обширной индийской диаспоры по всему миру.

Актуальность диссертации несомненна, поскольку проблема идентичности, включающая в себя множество слагаемых, остро стоит в современный период, когда отчетливо проявляются противоречивые тенденции: с одной стороны, создание глобальных структур, а с другой – сегментация мира. В этих условиях культурные ценности каждого этноса приобретают особую значимость как его бесспорные интеллектуальные и духовные сокровища, а также как неисчерпаемый резерв общечеловеческих достижений и локальных традиций. В этой связи особенно важно обращение соискательницы к ряду литературоведческих, культурологических и социальных факторов, играющих важную роль в современной Индии, поскольку в разных регионах Индии существуют свои адаптации и

интерпретации «Махабхараты», часто инкорпорирующие местные легенды и традиции.

До сих пор обширный круг подобных проблем, связанных с комплексным исследованием специфических реализаций нарратива «Махабхараты», не попадал в исследовательское поле современной гуманитарной науки. Диссертация К.А. Маретиной восполняет эту лакуну, поэтому ее научная новизна и ценность неоспоримы. Новаторским для российского литературоведения является использование в качестве теоретической базы для изучения особенностей репрезентации «Махабхараты» в современных индийских художественных произведениях теории культурной памяти немецкого исследователя Яна Ассмана, которая во многом основана на концепциях, разработанных еще выдающимся советским литературоведом Ю. М. Лотманом. Важно и то, что данная тема анализируется не в рамках традиционного литературоведения, а в русле междисциплинарного подхода; такой угол зрения усиливает новаторский характер диссертации.

Теоретическая значимость диссертационного исследования К.А. Маретиной по мере развития межцивилизационных и межэтнических контактов со временем будет только возрастать. Несомненна и практическая ценность рецензируемой работы: разработанная соискательницей комплексная методика может быть не только полезна для литературоведов-индологов, но и применима для дальнейших изысканий в области эпосоведения, истории, социологии, культурологии, визуальной антропологии, кросс-культурных и иных гуманитарных исследований. Результаты, отдельные положения и выводы, сделанные соискательницей, могут быть использованы в качестве научно-методической основы для разработки учебных программ, курсов лекций и пособий по литературе, культурологии и истории Индии.

Важно отметить, что диссертантка выработала адекватную исследуемому материалу исследовательскую стратегию, положив в основу своей работы названную выше теорию культурной памяти и анализируя избранные произведения в качестве адаптаций, в соответствии с литературоведческой теорией адаптации. Она успешно использовала целый комплекс методов, включая метод структурного анализа художественного текста, сравнительно-сопоставительный метод, метод интертекстуального анализа, и другие.

Диссертационное исследование К.А. Маретиной базируется на весьма солидном источниковедческом фундаменте (библиография содержит 220 наименований). Успешно реализуя поставленные задачи комплексного

исследования эпического памятника, диссертантка опирается на разные категории источников и на многочисленные исследования зарубежных и отечественных ученых, посвященные общим проблемам всего круга рассматриваемых тем, а также отдельным частным вопросам. Среди них представлены как литературные произведения на английском, хинди и других индийских языках, так и кинематографические картины на хинди и языках Южной Индии.

Продуманная структура диссертации полностью раскрывает поставленные соискательницей исследовательские задачи. Она состоит из Введения, трех глав, Заключения и Библиографии.

Во Введении четко сформулированы и обоснованы актуальность, новизна и степень изученности темы диссертации, сформулированы ее практическая и теоретическая значимость, определены объект и предмет исследования, поставлены цель и задачи, прописаны методологические основы диссертации и охарактеризована ее источниковедческая база. Здесь же сформулированы основные положения диссертации, выносимые на защиту.

Каждая глава диссертации состоит из нескольких логично выстроенных разделов, в которых глубоко и всесторонне рассматривается тот или иной аспект исследуемой темы. В первой главе изложено теоретическое обоснование исследования (теория культурной памяти Яна Ассмана и теория адаптации канадского литературоведа Линды Хатчеон и британского литературоведа Джули Сандерс). Отдельный раздел посвящен ретроспективному рассмотрению особенностей содержания эпоса и его функционирования в индийской литературе, культуре и обществе. С моей точки зрения, следовало бы несколько расширить подраздел, посвященный исторической ретроспективе «Махабхараты» (1.1.3) и подробнее остановиться на более ранних переложениях древнеиндийского эпоса.

В этой же главе К.А. Маретина рассматривает «Махабхарату» в контексте постколониальной литературы Индии, обращаясь к «Великому индийскому роману» южноиндийского политика и писателя Шаши Тхарура (1989), в котором сюжет древнеиндийского эпоса причудливо соединяется с критическим осмыслением истории Индии XX века с позиций линейной европейской историографии. Соискательница вдумчиво анализирует это произведение в контексте переосмысления индийской идентичности, вполне обоснованно прибегая для этого к постколониальной теории Эдварда Саида.

Вторая глава диссертации посвящена гендерному аспекту, в частности, эволюции женской идентичности через призму феминистских адаптаций «Махабхараты». Соискательница раскрывает тему на примере двух

произведений, демонстрирующих различные подходы к гендерной тематике: романа индийской писательницы из штата Одиша Пратибхи Рай «Драупади» (1984) и романа писательницы индийского происхождения Читры Банерджи Дивакарони «Дворец иллюзий» (2008). При сохранении сюжетной канвы «Махабхараты», все события эпоса показаны в них через призму восприятия Драупади, жены главных героев романов. Но в одном случае она выступает как рефлексирующая жертва патриархального общества, а в другом — как самовлюбленная бунтарка против норм социума. К.А. Маретина анализирует эти метаморфозы эпической героини с точки зрения концепций субъектности и агентности, обращаясь к гендерной теории Элен Сиксу, представительницы французского феминистического направления. В этой же главе автор диссертации апеллирует также к целому ряду других идентичностей, включая этническую, диаспоральную, кастовую, и другие, тем самым предприняв весьма продуктивное комплексное исследование, что, бесспорно, стоит отнести к числу достоинств анализируемой работы. Однако представляется дискуссионным и не вполне аргументированным выбор для анализа именно этих двух романов из числа им подобных.

Третья глава диссертации посвящена исследованию проблем индийской идентичности в контексте кинематографических адаптаций «Махабхараты». Для этого соискательница обращается к обширному кинематографическому материалу разных регионов Индии, хотя ее выбор не всегда четко обоснован. Так, по непонятной причине отсутствуют фильмы, представляющие богатый и репрезентативный бенгальский кинематограф. Тем не менее, в этой главе при обращении к обширной панораме индийских фильмов на сюжеты из древнеиндийского эпоса от самых ранних до современных, соискательница успешно реализует междисциплинарный подход, сочетая литературоведческий анализ с методами визуальной антропологии. Она успешно привлекает разнообразные теоретические и практические исследования (включая труды индийского киноведа М. К. Рагхавендры, культуролога Пурнимы Манкекар, а также американского индолога Рейчел Двайер).

Выдержанная в проблемно-тематическом ключе диссертация завершается обобщающими выводами в Заключение. Как и промежуточные выводы каждой главы, они представляются обоснованными и содержательными. Таким образом, поставленную в диссертации цель, а именно «комплексное исследование особенностей композиции, образной системы, жанровой принадлежности и идейного содержания наиболее значимых современных индийских литературных и кинематографических произведений, основанных на “Махабхарате”, в их историко-культурном и

социальном контексте и взаимосвязи с главным источником вдохновения — древнеиндийским эпосом, с выявлением различных типов индийской идентичности, которые эти произведения стремятся переопределить, и сделать вывод о роли древнеиндийского эпоса “Махабхарата” как символа индийской идентичности, который посредством участия в формировании облика художественной культуры Индии способствует определению путей её общественно-духовного развития», можно считать успешно достигнутой.

К числу неоспоримых достоинств диссертации можно отнести отмеченные выше многочисленность и разнообразие глубоко проработанных источников, многообразие привлеченных теоретических материалов, отличное знание эпического материала, продуктивный междисциплинарный подход, логичное и последовательное изложение исследования в каждой главе, построенное по единой схеме, которая включает рассмотрение особенностей композиции, образной системы, жанровой принадлежности и идейного содержания художественного произведения.

К сожалению, работа не лишена некоторых недостатков, сформулированных в отзыве выше. Но все высказанные замечания носят характер пожеланий на будущее и ни в коей мере не снижают общей высокой оценки диссертации.

Диссертация Маретиной Ксении Александровны на тему: «Древнеиндийский эпос “Махабхарата” как символ индийской идентичности (на материале современных индийских литературных и кинематографических произведений) соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Маретина Ксения Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.2. Литературы народов мира. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Доктор исторических наук, ведущий науч. сотр.

Музея антропологии и этнографии им. Петра Великого (Кунсткамера)

Российской академи наук

М.Ф. Альбедиль